
GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
POLÍCIA MILITAR DO PIAUÍ - PM-PI

Av. Higino Cunha, 1750 Quartel do Comando Geral - Bairro Cristo Rei, Teresina-PI, CEP
64014-220

Telefone  - http://www.pm.pi.gov.br/index.php
 

Portaria Nº 504, de 13 de julho de 2023.

                                           Convoca os candidatos classificados para o Cadastro
de Reserva do Concurso Público da Polícia Militar do Estado do Piauí, regido

pelo
Edital nº 02/2021/PMPI e alterações posteriores, para Matrícula Institucional no

Curso de Formação de Soldados PM/2023 (CFSD PM/2023).
 
 

 

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PIAUÍ, no uso
das atribuições que lhe conferem o inciso II, do artigo 109 da Constituição
Estadual, o artigo 4º da Lei 3.529, de 20 de outubro de 1977, bem como o Edital nº
02/2021/PMPI, publicado no DOE nº 112, de 01.06.2021, e suas alterações
posteriores,

CONSIDERANDO a Lei nº 7.858, de 06/09/2022, e o Decreto nº
21.557, de 17/10/2022, publicado no DOE Nº 198, de 17/10/2022, que autorizam
formação de cadastro de reserva relativo ao concurso público regido pelo Edital nº
02/2021/PMPI, e o seu Termo Aditivo nº 05,

CONSIDERANDO a homologação do Concurso Público regido pelo
referido edital, publicada no DOE nº 120, de 23 de junho de 2023, contendo o
resultado final dos classificados para o cadastro de reserva do referido certame.

RESOLVE:
Art. 1º - Convocar os candidatos classificados para o Cadastro de

Reserva do Concurso Público da Polícia Militar do Estado do Piauí, regido pelo Edital
nº 02/2021/PMPI e alterações posteriores, especialmente o seu Termo Aditivo nº
05, relacionados no Anexo I desta Portaria, para Matrícula Institucional no Curso
de Formação de Soldados PM/2023 (CFSD PM/2023), a ser realizado conforme o
Projeto Pedagógico respectivo.

Art. 2º - Estabelecer que o Curso de Formação de Soldados PM de
que trata esta Portaria funcionará no Centro de Educação, Formação e
Aperfeiçoamento Profissional/DEIP, com sede em Teresina-PI.

Art. 3º - Estabelecer, para esse fim, o Cronograma de Execução
constante do Anexo II desta Portaria, devendo os candidatos convocados
entregarem à Diretoria de Ensino, Instrução e Pesquisa/PMPI, através do link
http://sistemas.pm.pi.gov.br/educacional/, no período fixado, para fins de matrícula
institucional, os seguintes documentos originais, em PDF:

Portaria 504 (8387909)         SEI 00028.021295/2023-44 / pg. 1



I - Carteira de identidade;
II - Cadastro de Pessoas Físicas - CPF;
III - Título de eleitor com o comprovante de votação da última eleição;
IV - Certificado de alistamento militar, para candidatos do sexo

masculino.
V - Certificado de conclusão do Curso de Ensino Médio

reconhecido pelo Ministério da Educação;
VI – Declaração de boa conduta, comprovando não ter sido desligado

da Corporação em que servia a bem da disciplina, ou não ter sido licenciado, a
pedido, no comportamento MAU, quando se tratar de militar das Forças Armadas
ou de corporações militares estaduais.

§1º - Além dos documentos acima, também deverão ser entregues os
seguintes documentos originais, em PDF, pelo mesmo link e no mesmo período,
para fins de recebimento da bolsa formação e demais procedimentos a cargo da
Diretoria de Gestão e Pessoas/PMPI:

I - Carteira Nacional de Habilitação, no mínimo na categoria "AB";
II – Certidão de Nascimento ou Casamento;
III – Carteira de Trabalho;
IV – Número de inscrição (PIS/PASEP/NIT/NIS), contendo a data de

expedição;
V – Comprovante de endereço;
VI – Exame de comprovação de tipagem sanguínea;
VII – Comprovante de abertura de conta corrente no Banco do Brasil

(extrato/cópia do cartão do banco);
VIII – Declaração de não acumulação de cargo público na

Administração Pública Federal, Estadual ou Municipal, com firma reconhecida em
cartório, conforme modelo constante no Anexo III;

IX – Em caso de servidor público ou militar do estado do Piauí,
declaração do cargo ou função que exerce, com opção pela remuneração do
cargo ou função ou pela bolsa do curso de formação profissional.

§2º - A Matrícula Institucional fica condicionada ao cumprimento do
item 21.5 do Edital de regência do certame e outros dispositivos previstos em lei.

Art. 4º - Determinar à Diretoria de Gestão de Pessoas adotar, ao
longo do curso de formação profissional, as providências necessárias ao futuro ato
de nomeação, bem como cadastro no sistema RHWeb do Tribunal de Contas do
Estado do Piauí dos matriculados no referido curso de formação profissional, seus
concludentes e respectivas nomeações e demais providências previstas em
Resolução do TCE-PI.

Art. 5º - Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

 
Assinado eletronicamente

SCHEIWANN SCHELEIDEN LOPES DA SILVA - Coronel PM
Comandante-Geral da PMPI

 

Portaria 504 (8387909)         SEI 00028.021295/2023-44 / pg. 2



Documento assinado eletronicamente por SCHEIWANN SCHELEIDEN
LOPES DA SILVA - Matr.0844357-7, Comandante Geral da PM-PI, em
17/07/2023, às 14:46, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no Cap. III, Art. 14 do Decreto Estadual nº 18.142, de 28 de fevereiro de
2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 8387909 e o código CRC B61B0EF9.

PORTARIA Nº 504, DE 13 DE JULHO DE 2023.
 

ANEXO I
RELAÇÃO DOS CONVOCADOS (CLASSIFICDOS PARA O CADASTRO DE RESERVA)

PARA MATRÍCULA NO CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS
PM/2023 (CFSD PM/2023)

 
 

FEMININO
N.O. Inscrição Nome do candidato CPF Nota

1 139467* ELZA MARIA DE SOUZA NUNES
ALMEIDA ALVES ***.093.193-** 80

2 097422* RAFAELA MARIA PESSOA NUNES ***.403.713-** 79
3 104238* JORDANIA SANTANA DOS SANTOS ***.176.873-** 79
4 133793* AMANDA ALMEIDA PORTELA LEAL ***.818.673-** 79
5 106353* MARIA LETÍCIA RODRIGUES TELES ***.448.623-** 79
6 102954* MARINA DO NASCIMENTO BEZERRA ***.304.263-** 79
7 99364 ANA LUÍZA FURTADO LUNA ***.280.633-** 79
8 97012 DANÚBIA DE SOUSA DO NASCIMENTO

FERREIRA ***.483.773-** 78,5
9 112962 ANA CAROLINA GOMES MOREIRA ***.526.553-** 78,5

10 118859* THAYNARA DE ARAUJO VIDAL ***.670.473-** 78,5
11 112340 MAYRA FERNANDA FIGUEIREDO DE

SOUSA ***.135.533-** 78

12 98372 RAISSA THAUANA RODRIGUES DA
SILVA ***.313.343-** 78

13 130337 HELEN LOHANA BEZERRA AZEVEDO ***.359.613-** 78
14 117639* JAMAICA DA COSTA OLIVEIRA ***.036.323-** 77,5
15 102349 ANNE KAROLINE SILVA ANDRADE ***.574.753-** 77,5
16 142389 MAYANA DIAS RIBEIRO ***.941.003-** 77,5
17 99731 JULIANE MARIA SOUSA MARINHO ***.414.843-** 77,5
18 102042* AURILENE ARAÚJO LIMA NEIVA ***.669.203-** 77,5
19 102478* LÍVIA MARIA FONTENELES COSTA ***.576.833-** 77,5
20 126217 ALCILENE DUARTE DE OLIVEIRA ***.162.984-** 77
21 93641 AUMISLENE APARECIDA PINHEIRO E

SILVA ***.147.103-** 77
22 111389 INGRID LOHANNE PEDROSA OLIVEIRA ***.343.393-** 77
23 93626 JESSICA OLIVEIRA DA SILVA MORAIS ***.611.313-** 77
24 138355 RAYLANE MARIA DE SOUSA PEREIRA ***.675.243-** 77
25 123187 NAILA JANDIRLA AVELINO COSTA

SANTOS ***.407.203-** 77

26 112271 MARILIA JESUS LOPES DE SOUSA 
SEIXAS SANTOS ***.622.953-** 76,5

27 95035 RAVENNA NATHÁLIA CARDOSO DE ***.147.833-** 76,5
Portaria 504 (8387909)         SEI 00028.021295/2023-44 / pg. 3

http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228
http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


27 95035 AZEVEDO ***.147.833-** 76,5
28 106333 GENICLEIA ALVES DOS SANTOS ***.811.613-** 76,5
29 149577 LAILA BEATRIZ DE BRITO GALVÃO ***.744.043-** 76,5
30 128097 CAROLINE DE SOUSA LOPES ***.089.383-** 76,5
31 109577 ANDRÉIA GOMES DA COSTA ***.823.893-** 76
32 153128 ELIDA SOUSA SILVA ***.610.153-** 76
33 95482 CLEIVIANE MONICA LIMA BARROS ***.309.533-** 76
34 113808 HELLEN CAROLINA LIMA DE CARVALHO ***.136.533-** 76
35 116182 JACIANE MOURA BACELAR ***.007.513-** 76
36 119463 POLIANNA SOUSA BARROS ***.648.573-** 76
37 116785 KEROLLY BRENDA SOUZA COSTA ***.610.814-** 76
38 154080 LARA SOARES DA PASCHOA ***.939.573-** 75,5
39 102949 ANTONIA KELLYANA BORGE LIMA ***.944.963-** 75,5
40 115489 CATHERINE DA SILVA EGITO ***.560.193-** 75
41 101630 BRENDA DA SILVA LOPES AMORIM ***.998.203-** 75
42 101706 JOAQUINA DOS SANTOS DE SOUSA ***.642.513-** 75
43 141418 ***CÍNTIA DE ALENCAR XAVIER ***.975.023-** 75
44 123861 WELLITA DE SOUSA IGREJA ***.009.363-** 75
45 111136 MARIA EDUARDA DE PINHO RIBEIRO

DA COSTA ***.033.723-** 75
46 97403 MARCIA BEATRIZ DE SOUSA OLIVEIRA ***.846.833-** 75
47 106908 EULÁLIA DE SOUSA AMARAL ***.243.283-** 75
48 119608 JOSINEIDE NASCIMENTO DOS SANTOS ***.525.733-** 74,5
49 114735 CLAUDIA RAVENNA SOUSA

NASCIMENTO AZEVEDO ***.382.123-** 74
50 128375 JOSICLEIDE PEREIRA DA COSTA ***.982.493-** 74
51 114680 FERNANDA CRISTINA DA SILVA

FERREIRA ***.807.993-** 74
52 111530 FRANCISCA VANESSA ROCHA BORGES ***.463.673-** 73,5
53 96436 JOYCIANE DOS SANTOS SILVA ***.874.423-** 73,5
54 101890 **AMANDA EVENCIO FIALHO ***.300.343-** 73
55 93869 RAPHAELLA OLIVEIRA SOUSA ***.858.263-** 73
56 110374 GABRIELA ALICE DO NASCIMENTO

ÁVILA ***.811.613-** 72,5
57 101652 CAMILLA DE SÁ JOLVINO SILVA ***.358.823-** 72
58 96774 GISELLE ANTÔNIA SANTOS PAIVA ***.365.953-** 72
59 101532 ANA CAROLINNE RODRIGUES COSTA ***.178.083-** 72
60 118489 GLEICE MARIA VAZ SOUSA ***.015.903-** 72
61 107486 MAYRA DAYLLANNE SOARES OLIVEIRA ***.591.793-** 71
62 154397 BARBARA TEIXEIRA CAVALCANTE ***.764.943-** 71
63 97450 NAYRA DA SILVA NORONHA ***.024.913-** 71

 

MASCULINO
1 094038* DANIEL MARQUES DE CARVALHO ***.791.633-** 75
2 129444* AMADEU FRANCISCO DA SILVA

NETO ***.548.843-** 75

3 127798* DOUGLAS EDUARDO DA SILVA
MACHADO ***.419.593-** 74,5

4 109432* HENRIQUE JON'S VIEIRA MOREIRA ***.010.973-** 74,5
5 106556* LUÍS RODRIGO FERREIRA

FURTADO ***.002.973-** 74
6 096598* ANDERSON BRAZ SILVA LIMA ***.339.533-** 74

Portaria 504 (8387909)         SEI 00028.021295/2023-44 / pg. 4



7 113440* ANDRE LEITE DE SOUZA ***.045.373-** 73
8 129034* SAMUEL DE OLIVEIRA CAMINHA

LEAL ***.196.693-** 73
9 107346* HARRISON VICTOR SABOIA LIMA ***.137.293-** 73

10 111125* MARCOS FEITOSA LIMA ***.544.433-** 73
11 136812* JOÃO GOMES FERREIRA NETO ***.164.423-** 72,5
12 148977* TIAGO GURGEL DO AMARAL

BARROS ***.981.482-** 72,5
13 94654 RICARDO DA CRUZ MACEDO ***.936.664-** 72,5
14 112712* CLÁUDIO VIEIRA LOPES ***.976.653-** 72,5
15 138816* WESLEY DE SOUSA NASCIMENTO ***.680.313-** 72,5
16 119228* CALEBE DA SILVA OLIVEIRA ***.474.613-** 72,5
17 105696* RODRIGO TAYLLON DE PINHO

SANTOS ***.838.283-** 72,5
18 117065* ROBSON MELO DO NASCIMENTO ***.340.373-** 72,5
19 112834* ANTONIO JOSÉ OLIVEIRA JUNIOR ***.242.463-** 72,5
20 113568* WALLYSON ALLEF DA SILVA

ROCHA ***.966.023-** 72,5
21 100721* ALEX KELSON DE LIMA SOUSA ***.213.523-** 72,5
22 093801* CARLOS EDUARDO DINIZ PEREIRA ***.924.823-** 72,5
23 119159* NATANAEL CAMPOS VELOSO ***.787.093-** 72,5
24 132146* IRANILDO GLEYSON NASCIMENTO

COSTA ***.515.703-** 72,5

25 094915* MATEUS YAN DE ALENCAR
FREITAS ***.605.123-** 72,5

26 118584* SAVIO DANIEL SOUSA
NASCIMENTO ***.545.343-** 72,5

27 120591 MARCUS VINICIUS MENDES
FEITOSA FILHO ***.028.483-** 72,5

28 148999* JEFFERSON CAMPOS TERCEIRO ***.194.073-** 72
29 102650* MARCOS RODRIGO DO

NASCIMENTO OLIVEIRA ***.865.555-** 72

30 097291* DANIEL DO NASCIMENTO VIEIRA
DE SOUZA ***.442.164-** 72

31 124833* IAN FÉLIX BRANDÃO ROCHA ***.234.883-** 72
32 120997* ITALO RENAN FERREIRA DOS

SANTOS ***.169.484-** 72
33 126384 THARLYS RODRIGUES DA SILVA ***.987.223-** 71,5
34 116362 JOSIVAN COSTA PEREIRA ***.641.373-** 71,5
35 135762 JESSÉ SOUZA ALMEIDA ***.162.601-** 71,5
36 126915 THYAGO PEREIRA LIMA ***.022.823-** 71,5
37 130823 IRAILSON DA SILVA BARBOSA ***.493.074-** 71,5
38 109653 GERALDO DE SOUSA FILHO ***.451.753-** 71,5
39 108419 NILTON CESAR BEZERRA DA

SILVA ***.815.393-** 71,5
40 96761 LUCAS CARVALHO DE SOUSA ***.081.433-** 71,5
41 100717 FRANCISCO MARCELO DE SOUZA

SILVA ***.976.193-** 71,5
42 123506 HELTON FREITAS ALVES ***.901.593-** 71,5
43 94973 PAULO PARMENAS SILVA

SANTANA ***.497.123-** 71,5

44 107430 JOSE ANTONIO DE OLIVEIRA LIMA
JUNIOR ***.784.283-** 71,5

45 130189* FRANCISCO ADÃO DOS SANTOS
PEREIRA ***.330.663-** 71,5

Portaria 504 (8387909)         SEI 00028.021295/2023-44 / pg. 5



46 118046 ARIELTON OLIVEIRA ALMEIDA ***.842.933-** 71,5
47 102902* JOÃO FRANCISCO DOS SANTOS E

SOUSA ***.725.653-** 71,5
48 098064* MARCÍLIO DA SILVA RODRIGUES ***.537.863-** 71,5
49 105673 FRANCISCO PEREIRA LIMA NETO ***.468.203-** 71,5
50 94882 MATHEUS LIMA DOS REIS SOUSA ***.553.403-** 71,5
51 110550* IGOR WESLLEY PEREIRA LOPES ***.336.123-** 71,5
52 111476* MARCO ANTONIO CARDOSO

SILVA ***.503.693-** 71,5

53 121670 ANTONIO MARCOS LEITE DOS
SANTOS ***.662.524-** 71,5

54 125351 ANDERSON DA CONCEIÇÃO LIMA ***.394.234-** 71,5
55 115449 IGO GOMES DE ARAUJO ***.716.923-** 71,5
56 105726 MICAEL JOZADAQUE CAMILO DA

SILVA ***.315.383-** 71,5

57 134986 JOÃO PEDRO DE OLIVEIRA
MAGALHÃES SOARES ***.945.423-** 71,5

58 93970 VICTOR HUGO VAZ BRANDÃO ***.885.807-** 71
59 125019 VICTOR MARTINS SANDES ***.703.933-** 71
60 140099 JOSÉ LENILSON FERREIRA DA

SILVA ***.059.754-** 71
61 127861 RAFAEL MESQUITA DA SILVA ***.197.013-** 71
62 133450 ALEXSANDRO GOMES DE

CARVALHO ***.597.553-** 71

63 142815 HENRIQUE MARTINS DOS
SANTOS ***.734.943-** 71

64 125158 JOSE DE DEUS MACHADO JUNIOR ***.297.633-** 71
65 104584 LUCAS RAMON LIMA DANTAS ***.321.013-** 71
66 111305 FELIPE JULIANO PEREIRA EUGENIO ***.626.014-** 71
67 111677 SIMIÃO DE MOURA FÉ NETO ***.787.013-** 71
68 101211 RONIEL LIMA BARROS ***.710.453-** 71
69 132105 JOSÉ ALDEMIR ALVES DOS

SANTOS FILHO ***.239.865-** 71
70 124417* VICTOR LOPES DE SALES ***.837.933-** 71
71 105004 MATHEUS DE ALMEIDA ALENCAR ***.601.463-** 71
72 97086 JEFFERSON GEOVANY DA SILVA ***.715.933-** 71
73 93446 CAIO HENRIQUE DE SOUSA

FURTADO ***.885.213-** 71
74 142035 BRENO PEREIRA DOS SANTOS ***.394.533-** 71
75 145108 RAILON MACEDO SILVA ***.877.913-** 71
76 122279 GERALDO GERLANIO RODRIGUES

JACINTO ***.347.803-** 71
77 153896 ALAN NASCIMENTO DA CUNHA ***.305.043-** 71
78 103849 ANTONIO DIOGO DE QUEIROZ

GOMES ***.095.173-** 71
79 110637 TACIO DE SOUSA MOREIRA ***.569.293-** 71
80 100532 TÚLIO NUNES DA SILVA ***.830.073-** 71
81 98402 ABRAÃO BRAZ DA SILVA ***.381.903-** 71
82 119327 SERGIO FABRICIO SILVA DE

ALMEIDA ***.952.683-** 71

83 115224 FRANCISCO IELTON DE MACEDO
ALMEIDA ***.724.173-** 71

84 94008 MATEUS FERNANDES FERREIRA
ANDRADE ***.280.294-** 71

85 115653 RICK MARTIM CARRIAS COSTA ***.725.448-** 71

Portaria 504 (8387909)         SEI 00028.021295/2023-44 / pg. 6



86 96336 JEFFERSON THIAGO E SILVA
COELHO ***.415.594-** 71

87 107721 IVALDO  VICTOR NASCIMENTO
SILVA ***.841.482-** 71

88 103759 JORGE LUCAS DE MOURA ROCHA ***.000.323-** 71
89 120987 JOSÉ AUGUSTO FERNANDES

OLIVEIRA COSTA ***.861.693-** 71
90 126106 EDJANYO VIEIRA LEITE ***.750.684-** 71
91 143431 JOÃO VICTOR FREITAS SANTOS ***.712.322-** 71
92 102427 PABLO RIAN LIMA DA SILVA ***.723.203-** 71
93 95803 FRANCO ADRIANO DE SOUSA

CARNEIRO ***.925.263-** 70,5
94 117987 JAMES ALVES DE SOUSA ***.844.493-** 70,5
95 95302 BRUNO DA SILVA FRIOSI ***.024.233-** 70,5
96 94253 RENNAN TACILIO SILVA OLIVEIRA ***.281.373-** 70,5
97 121933 MAURICIO MENDES DE SOUSA

JUNNIOR ***.201.093-** 70,5

98 126114 CARLOS EVANDRO DE AZEVEDO
MENEZES ***.704.033-** 70,5

99 115319 MÁRCIO DAVID DA SILVA ARAÚJO ***.527.363-** 70,5
100 119901 ANDERSON PEREIRA DA SILVA ***.326.813-** 70,5
101 116529 ELTON SOARES FERREIRA ***.840.543-** 70,5
102 99139 EDUARDO MUNIZ DE ARAUJO ***.430.833-** 70,5
103 142171 HAMILTON RODRIGUES DA

CONCEIÇÃO ***.088.123-** 70,5
104 111976 DIOGO ANDRADE NASCIMENTO ***.539.213-** 70,5
105 131576 WILIAN DA SILVA AGUIAR ***.806.373-** 70,5
106 99734 NATHANAEL LUCAS PEREIRA VALE ***.121.413-** 70,5
107 100326 RODRIGO DE OLIVEIRA FRANCA ***.037.453-** 70,5
108 114241 RUBENS SAMPAIO SALES ***.870.273-** 70,5
109 122760 MATHEUS TEIXEIRA BATISTA ***.989.213-** 70,5
110 105177 ALYSSON HENRIQUE DE SOUSA

LEITE ***.287.813-** 70,5

111 109758 ADEILSON JUNIOR DA SILVA
FERREIRA ***.952.394-** 70,5

112 118300 DANIEL LUAN ALENCAR FERREIRA ***.310.644-** 70,5
113 108525 KAIO MATHEUS DOS SANTOS

AMORIM ***.063.233-** 70,5

114 101368 ANTÔNIO VINÍCIUS ROCHA
SOUSA ***.573.593-** 70,5

115 101384 RICHARD RICELO HOLANDA
VIEIRA ***.580.874-** 70,5

116 96338 CLESON RUBEM FREIRE DE
CARVALHO ***.947.253-** 70

117 107441 THIAGO ANTONIO DA SILVA ***.981.574-** 70
118 114119 HELTON DANIEL GONÇALVES ***.196.283-** 70
119 118970 MARCOS BARBOSA CASTELO

BRANCO ***.730.283-** 70

120 101400 LEANDRO AURELIO VIEIRA DE
SOUSA ***.049.853-** 70

121 112391 NATHAN MONTENEGRO DE
MENDONÇA ***.411.874-** 70

122 124161 IRISNALDO DE ARAÚJO SILVA ***.988.603-** 70
123 94287 KELSON ROCHA DE PAIVA ***.027.573-** 70
124 103034 ALLAN KELVEN DE SOUSA ***.311.853-** 70

Portaria 504 (8387909)         SEI 00028.021295/2023-44 / pg. 7



124 103034 GOMES ***.311.853-** 70
125 150125 EZEQUIEL SILVA DE SÁ ***.123.463-** 70
126 121275 FRANCISCO BRUNO ALVES DE

ARAUJO ***.215.713-** 70
127 123585 TARCISIO MARQUES PORTELA ***.468.003-** 70
128 121533 ROMARIO NERES DOS REIS ***.993.235-** 70
129 104842 CAIO JANSEN DE OLIVEIRA LOPES ***.113.633-** 70
130 114822 BRUNO DE SOUSA ROCHA ***.019.393-** 70
131 102920 RAIFRAN DA SILVA VIANA ***.091.263-** 70
132 153355 DANIEL MARTINS OLIVEIRA ***.215.563-** 70
133 153353 DANILO MARTINS OLIVEIRA ***.215.243-** 70
134 120094 HÉLIO DIAS RAMOS COSTA ***.912.703-** 70
135 108968 RAILSON ALENCAR RAMALHO ***.411.573-** 70
136 130350 MATHEUS VICTOR CARVALHO

NEIVA ***.232.003-** 70
137 139648 LUCAS RUGDÁ SILVEIRA NOBRE ***.502.473-** 70
138 103561 GLEYDSON PASSOS DE AZEVEDO ***.282.023-** 70
139 94841 JOÃO VICTHOR DA SILVA LIMA DA

CRUZ ***.852.883-** 70

140 95118 ANTONIO CARLOS DE SOUZA
SILVA ***.590.364-** 70

141 126606 JALISON DANIEL MORAIS ***.860.953-** 70
142 100419 ELIENAI CARVALHO COSTA

OTÁVIO ***.612.053-** 70
143 126098 LUCAS LUIZ COUTINHO ARAUJO ***.490.373-** 70
144 98397 FRANCISCO ETEVÂNIO DE SOUSA

BORGES ***.679.513-** 70

145 101087 WELLISCH VICTOR CLEMENTINO
SOUSA ***.951.633-** 70

146 101466 GABRIEL MACENA DOS SANTOS ***.833.813-** 70
147 149297 ERICK BRENO CARDOSO FRANÇA ***.824.173-** 70
148 111884 CAIO IGOR DE OLIVEIRA MENDES

MOURA ***.857.583-** 70

149 98874 CLÁUDIO ROBERTO BORGES DE
SOUSA SEGUNDO ***.667.073-** 70

150 102262 FERNANDO AUGUSTO MENDES
DA SILVA SOUSA ***.138.583-** 70

151 95357 ALEXSANDRO GOMES VIEIRA ***.224.693-** 69,5
152 100030 EZEQUIEL PEREIRA DE SENA ***.323.335-** 69,5
153 100783 EDVANDO DE OLIVEIRA ***.707.071-** 69,5
154 143559 LEANDRO MACIEL SILVA TEIXEIRA ***.275.613-** 69,5
155 118829 IZAQUEL GOMES DO AMARAL ***.972.723-** 69,5
156 114258 FRANCISCO DAS CHAGAS

BEZERRA NETO ***.861.583-** 69,5
157 101822 MARCELO MACHADO DE ALMEIDA ***.233.083-** 69,5
158 95780 THIAGO RAMON CASTRO DE

SOUSA ***.361.895-** 69,5
159 120901 FERNANDO DE ARRUDA PONTES ***.403.004-** 69,5
160 151116 RODRIGO LIMA DA SILVA ***.468.053-** 69,5
161 98940 LUCAS VILAR FEITOSA ***.212.103-** 69,5
162 117933 ELIOMAR PEREIRA DE ARAUJO ***.568.423-** 69,5
163 96966 HEBERT DE FREITAS ARNALDO ***.175.353-** 69,5
164 109111 URIAS DE SOUSA RÊGO ***.656.323-** 69,5
165 112231 OZIRES BORGES DE SOUZA LIMA ***.322.213-** 69,5
166 93593 IURI DA SILVA BAIÃO ***.137.853-** 69,5

Portaria 504 (8387909)         SEI 00028.021295/2023-44 / pg. 8



167 93669 LUCAS LIMA ARAUJO ***.733.653-** 69,5
168 100992 RENAN DOS SANTOS REIS ***.687.093-** 69,5
169 93998 MARCOS VITOR CELESTINO DOS

SANTOS ***.702.383-** 69,5
170 119509 IRANILDO BESERRA MOURA ***.929.733-** 69,5
171 121403 WELDER RIBEIRO CAFÉ ***.774.123-** 69,5
172 123719 ALDEMAR FERNANDES DE

OLIVEIRA JUNIOR ***.359.633-** 69,5

173 114105 JACKSON RODRIGUES ARAÚJO DA
SILVA ***.405.603-** 69,5

174 128224 PEDRO HENRIQUE BARBOSA
SANTOS ***.382.543-** 69,5

175 131066 JOSE MIKAEL DA SILVA ROQUE ***.653.203-** 69,5
176 114986 JOÃO REINALDO PEREIRA DA

SILVA ***.693.444-** 69
177 118658 WENDER ALENCAR SAMPAIO ***.852.703-** 69
178 126387 JOSIMAR LIMA FEITOSA ***.148.683-** 69
179 94742 LUCAS BEZERRA DA SILVA ***.476.513-** 69
180 95492 MAYKON WANDSON PINTO

CASTRO ***.519.573-** 69
181 121544 MARCO AURELIO BATISTA ARAUJO ***.051.673-** 69
182 109611 WELSON SANTOS PEREIRA ***.977.953-** 69
183 125747 PAULO ROBERTO OLIVEIRA MELO ***.175.113-** 69
184 111233 RICARDO RAMOS ARAÚJO DE

FRANCO ***.449.523-** 69
185 95286 WELLINGTON BARROS ***.500.473-** 69
186 100960 ELCIVAN DOS SANTOS BEZERRA ***.263.253-** 69
187 112742 HÉRCULES LEVOSIER BANDEIRA

MOREIRA ***.559.993-** 69
188 122619 TAINAN SOUSA DE ARAÚJO ***.326.233-** 69
189 114359 HELIODORO PRESCILIANO DE

SABOIA SOBRINHO ***.801.923-** 69
190 98952 FRANCISCO STENIO MOTA SILVA ***.218.333-** 69
191 101003 BENEDITO MORAIS DE SOUSA

FILHO ***.843.593-** 69
192 110945 LUCAS DANIEL COSTA CABRAL ***.452.263-** 69
193 103916 JOÃO CARLOS LIMA PEREIRA ***.510.353-** 69
194 111214 BRENNO MENEZES ALVES ***.764.483-** 69
195 95423 RAFAEL VASCONCELOS SILVEIRA ***.142.853-** 68,5
196 93997 PAULO PEREIRA DA SILVA ***.952.223-** 68,5
197 122116 WILLIAM ALVES PEREIRA ***.577.724-** 68,5
198 104708 NATANAEL DA SILVA SANTOS ***.079.583-** 68,5
199 109032 LUAN ARRAIS PEREIRA ***.254.653-** 68,5
200 95544 IAGO SANTANA SILVA ***.611.723-** 68,5
201 103361 JOSÉ DA ROCHA SOBREIRA FILHO ***.881.053-** 68,5
202 110082 RICARDO VIEIRA PORTELA ***.037.503-** 68,5
203 102893 PABLO GUTTYERRY DOS SANTOS

CAMPELO ***.781.113-** 68,5

204 140663 JOAO PAULO DE OLIVEIRA
TRINDADE ***.425.763-** 68,5

205 95315 WANDERSON DE SOUSA PEREIRA ***.308.593-** 68,5
206 120437 WILDERHANEY SILVA SOARES ***.821.433-** 68,5
207 124729 FRANCISCO CARVALHO SANTOS ***.693.943-** 68,5
208 94845 JOAB JOSE DE CARVALHO ***.016.233-** 68,5
209 123967 GEORGE SOUZA DE ARAUJO ***.740.433-** 68,5

Portaria 504 (8387909)         SEI 00028.021295/2023-44 / pg. 9



210 120174 EDUARDO GERALDO SILVA
SANTOS ***.081.434-** 68,5

211 126127 JEFFERSON NEVES ROCHA ***.618.573-** 68,5
212 103906 EDSON MARCELINO LUCIANO

SANTOS DA SILVA ***.263.744-** 68,5

213 128059 LUCAS NOBRE DE FREITAS
ALBUQUERQUE ***.969.363-** 68,5

214 105957 JOSE CAIO DE MACÊDO MELGAÇO ***.776.583-** 68,5
215 119821 WILLIAM NERES FERNANDES ***.957.273-** 68,5
216 109326 IGOR BRENO DA SILVA GOMES ***.606.733-** 68,5
217 107129 CARLOS AUGUSTO NASCIMENTO

MACENA ***.688.833-** 68,5
218 98708 ABRAHAO LINCON RIBEIRO ***.409.043-** 68,5
219 125840 CARLOS HITALO COUTINHO

ABREU ***.943.273-** 68,5
220 103972 RITCHELLE SILVA SOUSA ***.927.333-** 68,5
221 108157 MARCOS VINICIUS PEREIRA

ARRUDA ***.437.625-** 68

222 120617 RALBERT MOREIRA DE
MENDONÇA ***.454.843-** 68

223 96950 FILIPE CAMILO MIRANDA CAMELO ***.006.823-** 68
224 104802 PAULO RICARDO DE SOUZA

MIRANDA ***.382.353-** 68
225 138267 RENATO VIEIRA DE LIMA ***.955.153-** 68
226 104394 CAIO PASSOS DE SOUZA ***.440.103-** 68
227 106718 EDINALDO SOUSA DOS SANTOS ***.080.413-** 68
228 139020 NAILSON DOS SANTOS LOPES ***.478.073-** 68
229 109466 ELDER MARQUES DE OLIVEIRA ***.343.033-** 68
230 128317 JOSE LENADRO DA SILVA

DEODATO ***.081.604-** 68
231 95437 ANTONIO FELIPE SOARES GOMES ***.851.203-** 68
232 145134 LUCAS RIBEIRO CARVALHO ***.459.314-** 68
233 99822 RAMON SAMUEL ALMEIDA DE

SOUSA LIMA ***.940.773-** 68

234 137890 FRANCISCO DAS CHAGAS DE
SOUSA ***.796.343-** 68

235 107360 HILTON THALES DE SOUSA LIMA
VIEIRA ***.160.683-** 68

236 129157 IGOR EDUARDO RAMOS DE
ARAÚJO ***.798.093-** 68

237 116366 GETÚLIO MAGALHÃES SOUSA ***.657.913-** 68
238 98947 IAGO LIMA DE SOUSA ***.571.593-** 68
239 95627 PEDRO ISAAK GOMES DA SILVA ***.245.793-** 68
240 121422 HESRON GONÇALVES DE SOUSA

E SILVA ***.339.043-** 68
241 106590 SAULIN FELIX DE SOUSA ***.842.273-** 68
242 98685 EZEQUIAS DE SOUSA LIMA ***.968.023-** 68
243 93815 EDIMILSON SOUSA SERRA ***.133.133-** 68
244 109715 BENTO VENICIUS FEITOSA DA

SILVA ***.514.033-** 68

245 136729 DOMINGOS CRISTIANO VALE
DAMASCENO ***.756.511-** 67,5

246 116847 MANOEL LAÉRCIO GONÇALVES
PEDREIRA ***.532.773-** 67,5

247 98872 CARLOS DOUGLAS CUNHA ***.636.803-** 67,5

Portaria 504 (8387909)         SEI 00028.021295/2023-44 / pg. 10



247 98872 ROCHA ***.636.803-** 67,5
248 99545 ROMARIO TAVARES OZORIO ***.806.883-** 67,5
249 96064 FLAVIO BARROS PEREIRA FILHO ***.010.623-** 67,5
250 122568 WESLEY BORGES DE LIRA ***.035.503-** 67,5
251 104150 WENDERSON EUFLAVIO DO

NASCIMENTO ***.161.453-** 67,5
252 113936 RAIMUNDO JOSÉ DE MELO NETO ***.128.633-** 67,5
253 104567 RUDLARRY MOURA LEITE ***.100.263-** 67,5
254 101319 WALLISSON CARVALHO DE

SOUSA ***.898.243-** 67,5

255 100091 MARCUS VINÍCIUS XIMENES
MESQUITA ***.694.393-** 67,5

256 155234 ANTONIO RAFAEL PONTES DE
OLIVEIRA ***.077.543-** 67,5

257 125846 LUCAS MATEUS PIANCÓ LIMA
PAIVA ***.961.223-** 67,5

258 119959 LUCAS DE ANDRADE MESQUITA ***.178.613-** 67,5
259 113242 FABIO COSTA DE SOUSA ***.947.133-** 67,5
260 100104 ROBSON RONY DA ROCHA

VELOSO ***.145.523-** 67,5
261 113863 JOSÉ RICARDO ALVES GOMES ***.703.725-** 67,5
262 107537 CRISTINO MELO NETO ***.652.843-** 67,5
263 106102 HÉLIO EZEQUIEL DA FONSECA

CORREIA ***.675.781-** 67,5

264 99648 FRANCISCO DAS CHAGAS DOS
SANTOS ***.296.883-** 67

265 150216 MICAELCY DA SILVA RODRIGUES ***.909.863-** 67
266 100361 FRANCISCO MACHADO FORTES

NETO ***.006.473-** 67
267 119087 HIAGO JOSE PEREIRA LOBATO FE ***.892.183-** 67
268 146256 MAECIO PINHEIRO DA SILVA ***.063.154-** 67
269 123923 RAYLSON GUIMARÃES MENESES ***.161.553-** 67
270 112955 ALISSON DOUGLAS DE ALMEIDA

SOARES ***.126.973-** 67

271 113071 RUAN FRANCISCO CRAVEIRO
COSTA ***.390.913-** 67

272 112659 JOAO VICTOR BARBOSA DE
SAMPAIO ***.225.683-** 67

273 117168 CARLOS AYRTON RODRIGUES DE
ARAUJO ***.436.283-** 67

274 153141 BENICIO XIMENES DE AZEVEDO
JUNIOR ***.127.333-** 67

275 97287 ITALLO RAFAEL NUNES IBIAPINA ***.675.273-** 67
276 114561 ANDRÉ BOAVENTURA DE CASTRO ***.184.593-** 67
277 117041 ARTUR EVARISTO DUTRA DE

OLIVEIRA ANJOS ***.995.684-** 67
278 124971 DANIEL CAVALCANTE FELIX ***.984.643-** 67
279 127628 ANDRÉ LIMA DA SILVA ***.251.093-** 67
280 108225 LEONEL MOURA SOARES ***.137.913-** 66,5
281 108386 JOSÉ IVALDO DE MORAIS ***.452.844-** 66,5
282 114883 ARNALDO LOPES FERNADES

JUNIOR ***.282.423-** 66,5
283 120306 RAUL DOUGLAS COSTA DA SILVA ***.431.743-** 66,5
284 99147 ISLAIRAN SANTOS DA SILVA ***.017.313-** 66,5
285 98963 JOSE LUZINON CAVALCANTE ***.634.983-** 66,5

Portaria 504 (8387909)         SEI 00028.021295/2023-44 / pg. 11



285 98963 SOARES JUNIOR ***.634.983-** 66,5
286 97945 ADRIEL MOURA SILVA ***.447.383-** 66,5
287 97819 JAMES DA PAIXAO RODRIGUES

DA SILVA ***.076.063-** 66,5

288 149813 SAMUEL DOS SANTOS
LOURENÇO ***.004.543-** 66

289 104996 FRANCISCO DA SILVA LIMA ***.370.961-** 66
290 152418 ARLINDO DE DEUS PEREIRA

FILHO ***.228.653-** 66

291 142492 JOSÉ ANDRÉ GOMES DOS
SANTOS ***.405.583-** 66

292 93737 FELIPE HARLEY DA SILVA
NASCIMENTO ***.929.103-** 66

293 102910 GUILHERME RIBEIRO PAZ NETO ***.016.963-** 66
294 102406 EVERSON ROCHA SOARES DA

SILVA ***.203.613-** 66
295 96541 LEONARDO DA SILVA PITA REIS ***.730.773-** 66
296 105670 LUCIVANIO MONTEIRO DOS

SANTOS   ***.971.573-**  66

297 118625 FRANCISCO FRANSNEOIR COSTA
GOMES ***.481.373-** 66

298 100221 DAIRO JAIME CORREIA
FIGUEIREDO   ***.768.233-** 66

299 149222 ALYSSON BRENNER OLIVEIRA
DOS REIS ***.445.203-** 66

300 116223 JOSÉ DA CRUZ SILVA
NETO           ***.934.643-** 66

 
 
 
 

(assinado eletronicamente)
SCHEIWANN SCHELEIDEN LOPES DA SILVA - Coronel PM

Comandante-Geral da PMPI
 
 

 

PORTARIA Nº 504, DE 13 DE JULHO DE 2023.

 
ANEXO II

 
CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

DATA HORÁRIO LOCAL EVENTO

18.07.2023 Até as
23h59 BOL PM e DOE 

Publicação e
divulgação pelo

sítio oficial PMPI e
no DOE da

convocação para
matrícula 

19 a
25.07.2023

07h30 as
23h59min http://sistemas.pm.pi.gov.br/educacional/

Entrega da
documentação
exigida nesta

Portaria, conforme
o Art. 3º

02.08.2023 Até às
13h00 DEIP

Homologação da
Matrícula

Portaria 504 (8387909)         SEI 00028.021295/2023-44 / pg. 12



13h00 Institucional

03 e
04.08.2023

Até às
23h59

E-mail
deippmpi@hotmail.com

Prazo para
interposição de

recursos sobre a
homologação da

Matrícula
Institucional

10.08.2023 Até às
13h00 DEIP/PMPI Resultado dos

recursos
14.08.2023 Às 07h00 CEFAP/DEIP Apresentação dos

matriculados

14.08.2023 Às 07h30 CEFAP/DEIP
Parada militar

relativa à
matrícula

institucional
15.08.2023 A definir A definir Aula inaugural

 

 

(assinado eletronicamente)
SCHEIWANN SCHELEIDEN LOPES DA SILVA - Coronel PM

Comandante-Geral da PMPI
 

 

 

PORTARIA Nº 504, DE 13 DE JULHO DE 2023.
ANEXO III

 
DECLARAÇÃO DE NÃO CUMULAÇÃO DE CARGO, EMPREGO OU FUNÇÃO PÚBLICA.

 
Eu, _______________________________________________________, candidato

ao cargo de Soldado PM,  da Polícia Militar do Estado do Piauí, inscrição número
______________ (Edital nº 02/2021/PMPI), identidade nº _______________, CPF nº
_________________, residente na Rua/Avenida __________________________________, nº
________, bairro ______________, cidade _________________, estado do ___________, CEP
_________________, DECLARO, sob pena de responsabilidade, que não acumulo
nenhum cargo, emprego ou função na Administração Pública no âmbito do serviço
público federal, estadual ou municipal, ou em autarquias, fundações, empresas
públicas, sociedade de economia mista, suas subsidiárias e sociedades controladas
direta ou indiretamente pelo Poder Público, bem como não percebo proventos
decorrentes de aposentadoria em cargo ou função pública.

 
Teresina-PI, ___ de ______ de _______.

 
 
 

________________________________________________________
Assinatura do declarante

 
 
 

Portaria 504 (8387909)         SEI 00028.021295/2023-44 / pg. 13



(assinado eletronicamente)
 

SCHEIWANN SCHELEIDEN LOPES DA SILVA - Coronel PM
Comandante-Geral da PMPI

 
 
 
 

Referência: Processo nº 00028.021295/2023-44 SEI nº 8387909

Portaria 504 (8387909)         SEI 00028.021295/2023-44 / pg. 14


	Portaria 504 (8387909)

